Rendimento 

Fundo de 

Reserva 

NTN-B 15/08/2022 09/06/2022 9.961 R$39.998.242,78 R$40.726.366,97 R$728.124,19 

Dessa forma, o total de receita orçamentária gerada no mês de Agosto/2022, decorrente dos 

rendimentos de valores mobiliários totalizou R$24.130.989,06 (vinte e quatro milhões, cento e trinta 

mil, novecentos e oitenta e nove reais e seis centavos). 

Este procedimento é adotado atendendo as regras do Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor 

Público – MCASP/STN(2) e Tribunal de Contas do Estado de São Paulo. 

(1) 
Resgate ocorrido por erro operacional, conforme APR nº 304/2022 e 316/2022.

[...]

todos estão dentro do contexto do mercado financeiro, considerando o cenário econômico atual, 

tanto em âmbito nacional como global, bem como os riscos atrelados a eles. 

Os fundos de investimentos classificados como renda fixa, representam um montante de 

R$1.383.651.167,46 (um bilhão, trezentos e oitenta e três milhões, seiscentos e cinquenta e um mil, 

cento e sessenta e sete reais e quarenta e seis centavos), apresentaram no mês um retorno positivo 

de R$3.033.288,81 (três milhões, trinta e três mil, duzentos e oitenta e oito reais e oitenta e um 

14/07/2022 2,177587 -0,017688 450.601.239,79 103.800,00 27.500,00 100 31.221.052,953262  67.986.559,04R$        15,09%

13/07/2022 2,216797 -0,003916 458.637.328,72 224.500,00 340.300,00 100 31.221.052,953262  69.210.736,52R$        15,09%

[...]

acompanharam os principais índices do mercado, a saber: CDI: 1,17%; IMA-B 5: 0,00%; IDkA IPCA 2A: -

0,36% e IPCA: -0,36%. 

Os fundos de investimentos classificados como renda variável e investimentos estruturados, 

representam um montante de R$621.009.400,49 (seiscentos e vinte e um milhões, nove mil, 

quatrocentos e reais e quarenta e nove centavos), apresentaram no mês um retorno de 

R$20.221.072,19 (vinte milhões, duzentos e vinte e um mil, setenta e dois reais e dezenove centavos), 

o que representou resultado de 3,37%. A rentabilidade dos fundos de renda variável acompanharam o 

mercado, visto que o Ibovespa, principal índice da bolsa brasileira, teve resultado de 6,16%  e o 

S&P500® , benchmark dos fundos multimercado, queda de 4,24%.

[...]

Os fundos de investimentos classificados como exterior, representam um montante de 

R$132.853.524,50 (cento e trinta e dois milhões, oitocentos e cinquentas e três mil, quinhentos e vinte 

e quatro reais e cinquenta centavos), apresentaram no período um retorno negativo de -

R$3.629.101,83 (menos três milhões, seiscentos e vinte e nove mil, cento e um reais e oitenta e três 

centavos), o que representou resultado -2,66%.  

No mesmo período, os principais índices de investimento no exterior apresentaram os seguintes 

resultados: Global BDRX: -3,05%, MSCI World: -4,51% e MSCI ACWI: -4,03%.

[...]

Segue quadro 

de Distribuição da Carteira de Investimentos: 

3.3.5 Carteira de Títulos Públicos – Marcação na Curva de Juros 

Ao final do mês de Agosto de 2022, o total de operações de compra de Títulos Públicos 

Federais, pela FUNSERV, totalizou R$948.936.343,51 (novecentos e quarenta e oito milhões, 

novecentos e trinta e seis mil, trezentos e quarenta e três reais e cinquenta e um centavos), 

investidos em Títulos Públicos Federais.  

Ao total, foram 31 (trinta e uma) operações, que constam registradas em processo 

administrativo próprio, conforme detalhado no quadro a seguir: 

O saldo atualizado, no mês de Agosto/2022, com a precificação pela marcação na curva de 

juros, após a liquidação da NTN-B – Ago/2022 e pagamento de Cupom Semestral, das NTN-

Bs de vencimento em anos pares,  era de R$932.433.493,95 (novecentos e trinta e dois 

milhões, quatrocentos e trinta e três mil, quatrocentos e noventa e três reais e noventa e 

cinco centavos), o que representava 43,62% do total da carteira.  

Os quadros a seguir, detalham o saldo atualizado, bem como a variação mensal e acumulada 

da carteira de Títulos Públicos Federais, considerando ainda os Cupons Semestrais pagos: